
Oggetto: REFERENDUM COSTITUZIONALE DI DOMENICA 29 MARZO 2020
- COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE - AUTORIZZAZIONE
ALLO STRAORDINARIO E ALLE SPESE RELATIVE ACQUISTO
MODULISTICA CANCELLERIA ED ALTRO MATERIALE

L’anno  duemilaventi, il giorno  trentuno del mese di gennaio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL'AREA Î

VISTO il Decreto sindacale n. 14 del 30/12/2019 con il quale veniva conferita la Responsabilità del
settore Affari Generali del Comune di Fano Adriano al Sindaco Dott. Luigi Servi ,

PREMESSO che sulla Gazzetta Ufficiale n. 23 del 29 Gennaio 2020 è stato pubblicato il Decreto del
Presidente della Repubblica del 28 Gennaio 2020  di indizione per il giorno di domenica 29 marzo
2020 del referendum popolare ai sensi dell’art. 138, secondo comma, della Costituzione,
confermativo del testo della legge costituzionale concernente <<Modifiche agli articoli 56, 57 e 59
della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari>>

VISTE le vigenti norme per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle
liste elettorali;
VISTE le istruzioni emanate dal Ministero dell’Interno e dalla Regione Abruzzo in materia;
VISTE le norme per la disciplina della propaganda elettorale;
VISTE le istruzioni impartite dal Ministero dell'Interno;
VISTE le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dalla Prefettura;

CONSIDERATO che in base al calendario del procedimento elettorale, si renderà necessario
garantire durante l’intero procedimento, l'apertura degli uffici comunali anche nelle ore
pomeridiane e per diverse giornate, anche festive, richiedendo pertanto l'impiego di più personale
in turnazione;

VISTO l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo
1993, n. 68,modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 che testualmente recita:
«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali.
1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, addetto a
servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti

COPIA DI DETERMINAZIONE

Numero  1   Del  31-01-2020

Reg. generale 9

COMUNE DI FANO ADRIANO
Provincia di Teramo

Corso V. Emanuele III, n.2 - 64044 FANO ADRIANO (TE)

Pag. 1 - 1 -Pag. 1

SERVIZIO UFFICIO ELETTORALE



disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e
sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo
giorno antecedente la data delle consultazioni elettorali al quinto giorno successivo alla stessa data. Il limite
medio di spesa si applica solo ai comuni con più di cinque dipendenti.
2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a quello che si
intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare preventivamente e nella
quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da
effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata adozione inibisce il pagamento dei compensi.
... omissis ...

RITENUTO pertanto al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli
adempimenti relativi alle elezioni, si rende necessario:

Costituire l’Ufficio Elettorale Comunale per le Elezioni in oggetto;-
dover autorizzare il personale facente parte dell'Ufficio elettorale, al fine di garantire il-
regolare      svolgimento dell’intero procedimento elettorale così come disposto dalle vigenti
disposizioni, ad eseguire il lavoro straordinario nei limiti di cui al citato art. 15 ( limite medio
di spesa di n. 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili)
decorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni e termina
il quinto giorno successivo alla data delle consultazioni medesime, in caso di secondo turno di
votazione                    ( ballottaggio) il termine scadrà il quinto giorno successivo alla data di
detto turno di votazione, e di dover provvedere ad impegnare la relativa necessaria somma
quantificata presuntivamente in  €  6.000,00;
dover procedere ad impegnare la somma necessaria quantificata presuntivamente in € 2.000,00-
per i compensi componenti seggio elettorale;
dover procedere ad impegnare la somma necessaria quantificata presuntivamente in € 1.000,00-
per tutti gli altri adempimenti connessi alla elezione di cui in oggetto (acquisto cancelleria,
stampati, arredi, tabelloni, spedizioni cartoline aire, ecc);

DATO ATTO che lo straordinario elettorale da parte del personale sarà limitato alle minime
indispensabili necessità - secondo quanto imposto dalle vigenti disposizioni - per assicurare il
regolare svolgimento dell’intero procedimento elettorale;

VISTO  l’art. 3, comma 83, della Legge 24.12.2007, n. 24 (legge finanziaria 2008), il quale dispone
che le pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario se non
previa attivazione dei sistemi di rilevazione automatica delle presenze;

CONSIDERATO che questo Ente è dotato di strumentazione per la rilevazione automatica delle
presenze (tessera magnetica) e che la rilevazione e quantificazione delle ore di straordinario
effettivamente prestato sarà accertata unicamente con l’utilizzo della stessa;

VISTO l’art. 1, commi dal 398 al 401 della Legge 27.12.2013 n. 147;
VISTO la legge 267/2000 - T.U. ordinamento Enti Locali;
VISTO il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;
VISTO il T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

D E T E R M I N A

DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione per la
quale ne costituisce ampia motivazione;

Pag. 2 - 2 -Pag. 2



DI COSTITUIRE, per le consultazioni Elettorali relative alle REFERENDUM POPOLARE del 29
Marzo 2020, L'UFFICIO ELETTORALE COMUNALE come dal prospetto che segue, autorizzando
i suoi componenti ad eseguire, nel periodo dal 03-02-2020 al 04-04-2020, lavoro straordinario nei
limiti ed in applicazione dell'art. 15, del D.L.18.01.1993, n. 8, convertito con legge 19.03.1993, n. 68 e
s.m.i., "lavoro straordinario", come a fianco di ciascuno indicato e come specificatamente distinto:

Num.
Ord.

COGNOME E NOME CATEGORIA FUNZIONE DA SVOLGERE

Ore
complessivamente
autorizzate nel
periodo (max)

1 PIZZI MAURO
Segretario
Comunale

Dirigente Responsabile ===

3
DI GIACINTO
ROMINA

Istruttore
Coadiutore Uff.
Elettorale/turni
Area Finanziaria

90

4
QUARANTA
GIANPIERO

Istruttore
Coadiutore Uff. Elettorale –

Area Tecnica
70

6 DI CESARE PIERO Operaio

Delimitazione, ripartizione ed
assegnazione spazi –
Affissione manifesti –

Allestimento seggi- Trasporto
consegna plichi

35

5 MORETTI DOMENICO Operaio

Delimitazione, ripartizione ed
assegnazione spazi –
Affissione manifesti –

Allestimento seggi- Trasporto
consegna plichi

25

Totale Ore Autorizzate complessivamente………………………………………..……. 220

DANDO ATTO CHE:
- il personale sarà chiamato a svolgere il servizio straordinario in base ai turni organizzati

dal Responsabile del Servizio secondo effettive esigenze e calendario delle operazioni elettorali;
- sono rispettati tutti i limiti di legge e che il compenso relativo, ragguagliato alle effettive

prestazioni eseguite, sarà liquidato a chiusura delle operazioni elettorali;

DI IMPEGNARE per lo straordinario elettorale  la somma quantificata presuntivamente in
complessive  € 6.000,00, nel seguente modo, sui seguenti capitoli di bilancio corrente esercizio:

per € 6.000,00 al capitolo 111 – Straordinario Elettorale –Retribuzioni  – cod.a.
01.07-1.01.01.01.003 (compensi per lavoro straordinario);
per € 1.500,00 al capitolo 111/1 – Straordinario Elettorale – Oneri Riflessi  – cod.b.

01.07-1.01.02.01.001 (oneri previdenziali su lavoro straordinario);
per €    500,00 al capitolo 111/2 -  Straordinario Elettorale –Irap  – cod. 01.07-1.01.02.01.001c.

(IRAP su compensi per lavoro straordinario);

Cap Descrizione

Nuova codifica armonizzazione
dei sistemi contabili
D.Lgs.118/2011

Scadenza
obbligazion

e
importo impegno

Sub-impeg
no

miss Prog. titolo LIVELLI

Pag. 3 - 3 -Pag. 3



2
°
3
°
4
°

111
Straordinario
Elettorale
Retribuzioni

01 07 1 0
1

0
1

0
1

29-07-2020 €  6.000,00 € 6.000,00
-

111/1 Straordinario
Elettorale
–Oneri
Riflessi

01 07 1 0
1

0
2

0
1

29-07-2020 €  1.500,00 € 1.500,00
-

111/2 Straordinario
Elettorale
IRAP

01 07 1 0
2

0
1

0
1

29-07-2020 €     500,00 €    500,00 -

DI IMPEGNARE la somma presunta d  € 1.000,00 per adempimenti vari connessi alla elezione di
cui in oggetto ( acquisto cancelleria, stampati, arredi, spedizioni cartoline aire, ecc) sul cap. 110  –
spese per elezioni - acquisti di materiale    – cod. 01.07-1.03.01.01.000 ;

Cap Descrizione

Nuova codifica armonizzazione
dei sistemi contabili
D.Lgs.118/2011

Scadenza
obbligazion

e importo impegno
Sub-impeg
nomiss Prog.

titolo
LIVELLI

2
°
3
°
4
°

110
spese per
consultazion
i elettorali  -
prestazione
servizi

01 07 1 0
3

0
1

0
1

29-07-2020 € 1.000,00 € 1.000,00
-

DI IMPEGNARE la somma presunta di € 2.000,00 per compensi ai componenti di seggio elettorale
adempimenti sul cap. 110/1  – spese per elezioni - compenso componenti seggi elettorali
– cod. 01.07-1.03.02.99.000

Cap Descrizione

Nuova codifica armonizzazione
dei sistemi contabili
D.Lgs.118/2011

Scadenza
obbligazion

e importo impegno
Sub-impeg
nomiss Prog.

titolo
LIVELLI

2
°
3
°
4
°

110/1
spese per
consultazion
i elettorali

01 07 1 0
3

0
2

9
9

29-07-2020 € 2.000,00 € 2.000,00
-

DI DARE ATTO CHE:
 le somme di cui sopra saranno poste carico dello Stato;b.
 l'organizzazione dello straordinario elettorale sarà effettuato nel limite indispensabilec.

occorrente secondo le disposizioni impartite dal Responsabile dell'Ufficio Elettorale e prestato
esclusivamente in base alle effettive necessità dell’Ufficio, secondo il calendario elettorale;
le ore di straordinario autorizzate per ogni dipendente rappresentano il monte massimod.

consentito;
la rilevazione dello stesso sarà effettuato unicamente a mezzo della strumentazionee.

automatica per il rilevamento di presenze attualmente in uso per il normale orario di lavoro

Pag. 4 - 4 -Pag. 4



(tessera personale magnetica);

DI TRASMETTERE il presente atto al responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti
di competenza.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa sarà pubblicata all'albo online per 15 giorni consecutivi;

IL RESPONSABILE DELL'AREA Î
f.to SERVI LUIGI

Pag. 5 - 5 -Pag. 5



_______________________________________________________________

Servizio Finanziario
Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per
attestazione della copertura finanziaria nella stessa prevista per
la quale è stato prenotato impegno.

31-01-2020                  IL RESPONSABILE DELL'AREA IÎ
                       f.to: Di Giacinto Romina
___________________________________________________________

La presente determinazione composta:
da n.______ foglio/i  di cui si  occupano  n.______ facciate;
da n. ______allegato/i di cui si occupano n.______  pagine;
(il foglio si intende composto da quattro facciate, la pagina da una facciata: D.P.R. 642/72 art.5)

è conforme all’originale esistente presso questo ufficio.

Fano Adriano, li _________ Il Responsabile del Servizio

_____________________

_______________________________________________________________

Pubblicazione Albo Pretorio On-line

Registrata al n. ___________ Registro delle Pubblicazioni.
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell’azione amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line comunale, come
prescritto dall’art. 124, c.1, del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi  dal
_________________ al __________________.

 L’Incaricato/a

______________________
_______________________________________________________________

UFFICIO RAGIONERIA
Impegno n. del Il Ragioniere ________
Liquidazione n. del. Il Ragioniere ________
Mandato n. del. Il Ragioniere ________

Pag. 6 - 6 -Pag. 6


